¶ An species ire posite ab aristotele sint bene posite.

Questio. CXLV.

Queritur de sp̄ibus ire quas assignat aristot. iij.
 ethi. ponēdo tres sp̄es. scilicet acutos amaros
 difficiles: an sint bene assignate. Dicit qdā q̄ nō: q̄ dī q̄
 amari sunt quoz ira difficilr soluit: z multo tpe manet. Hoc
 aut ad circūstātia t̄pis p̄tinet. Possent q̄ lz alias circūstātia
 ire assignari alie sp̄es eius. Et sic erūt plures q̄ tres. Itēz
 dī ibi q̄ irati difficiles siue graues dicunt: quoz ira nō com-
 mutat sine cruciatu z punitiōe. Hoc aut p̄tinet ad indissolu-
 bilitatē ire. Et tñ irā nō solui facillr p̄tinet ad amaros. Idez q̄
 hnt amari z difficiles. Et sic nō bñ assignabunt iste species.
 Itē ira hz supabūdātā z defectū z vtrūq̄ est vitupabile
 iij. ethi. q̄ in vtroq̄ debet assignari aliq̄ sp̄es ire. Et tamē iste
 tres p̄tinet ad supabūdātā: z in d̄fectu nō assignat aliq̄ sp̄e-
 cies: q̄ nō assignant pueniētē sp̄es ire. Itē x̄ps assignauit
 sup in ista tres gradus ire. scilicet irasci f̄ri suo. Et qui dixerit ra-
 cha. z q̄ dixerit fatue: z nō cōueniāt isti gradus cū sp̄es as-
 signat ab ari. q̄ nō pueniētē assignant. Ddm q̄ iste sunt
 tres sp̄es iracūdoz q̄s assignat ari. z p̄tinet ad supabūdātā
 Nā lz iracūdia sit passio: tñ q̄n pro p̄cto accipit sp̄ dicit super
 abūdātā: z ipse defectū dī irascibilitas: de q̄ nullas ponit
 sp̄es. Prima sp̄es iracūdoz est eoz q̄ vocant acuti: q̄ ira-
 scunt q̄ nō oz: z magis q̄ oz: z veloci: z maiori tpe: z q̄n
 nō oz: z sic de alijs circūstātijs: lz nō eueniāt oia ista simul lz
 per p̄tes: q̄ malū nunq̄ est itegrū: nā eēt itollerabile. Isti sic
 irascunt velociter: ita velociter irā dimittūt retribuēdo eis q̄
 bus irascunt: vel oñdēdo eis irā suā: z tūc q̄scūt. Isti aut li-
 cet in multis peccēt p̄cipue peccāt q̄ velocit̄ irascunt. Et ob
 hoc vocātur acuti: in extremo. i. multū p̄opti ad irā. Sic cor
 pora acuta facillr penetrāt. Et ex h̄ sequitur alia p̄p̄etas. scilicet q̄
 irascant de oibus que p̄nt aliq̄ mō tristare. Dicit autē q̄ isti
 q̄scūt velociter. Q̄: cū ira sit appetitū vindicte: bita illa nāl-
 r

ter sequitur q̄s. Acuti tamē retribuūt vt dictū est: iō q̄scūt. Et
 dato q̄ nō possint retribuere: saltē oñdunt irā suāz exterius
 scz per vocē clamādo vel cōtumelias dicēdo vel in gestu. Et
 per hoc ira aliquo mō euaporat: z cito cōsumit. Nam ira q̄n
 dam inflāmationē facit in sanguine per euaporationē fellis.
 Et euz illa inflāmatio z fumositas euaporet per voces: illi q̄
 clamāt: vel qui cōtumelias dicūt irā p̄dunt: q̄ illā per hoc cō-
 sumūt. Dicit etiā q̄ isti velociter irascunt. Hoc eni fit pro-
 pter nature velocitatē. Dis eni ira hz quādā velocitatē: eo q̄
 fit per motū colere. Nō est aut aliq̄ humor ita facillt mo-
 bilis sicut colera: iō opz irā velocē esse. Sic dicit. vij. ethicoz:
 q̄ ira p̄pter caliditatē z velocitatē nature audiēs non ple-
 ne p̄ceptum ratiōis mouet cōfessz ad punitiōez. Quia
 tamē quidā sunt magis colerici q̄ aliq̄ ad huc est differētia in
 velocitate motus ad irā: q̄ illi qui sūt calidiores z succiores
 velocius mouent ad irā. Et p̄pter hoc. iij. ethi. de acutis. so-
 lis dī q̄ habēt velocitatē in ira. scilicet q̄ excellentius illā hnt licz
 ceteri irati veloci atē habeāt. Scōda sp̄es est eoz qui dicū-
 tur amari. De q̄bus dicit aristot. q̄ sunt difficile solubiles ab
 ira: z retinēt illā in se. Multo eni tēpore irascunt z tunc q̄-
 scūt ab ira quādo retribuērint. Si aut non potuerint retri-
 buere habēt in se quādā grauitatē z afflictionē z sunt mole-
 sti sibi ip̄s: z amicis. Isti dicunt amari ab amaritudine. i. tri-
 stitia quā habēt. Quia ita est tristitia in aio sicut amaritudo
 in gustu. fit autē istis amaritudo: q̄ tristitia pro iniuria infli-
 cta grauat eos q̄ diu nō retribuūt. Et q̄a si contingit eos lō-
 go tēpore tenere irāz affligūtur valde per tristitiā quam sem-
 per habēt. Ideo amari vocant. Isti eni sunt difficile solu-
 biles: q̄ nō possunt solui id est p̄dere irā nisi retribuāt vel di-
 gerat ira in eis. Si eni retribuērint: nō solū ira cessat: sed con-
 sequit̄ delectatio. Sicut dicit aristot. Punitio eni quietat im-
 petū ire: delectationē pro tristitia faciens. Si aut nō retribu-
 unt: nō possunt solui ab ira nisi per hoc q̄ in eis digerat: nā
 dicit q̄ retinēt eaz in se. Naz si oñderēt eaz: etiā si nō retribu-
 erent euaporaret cito z cessaret. Et tamen per hoc q̄ manet
 abscondita hz vires ad manendū longo tēpore: sicut ignis q̄ ē
 absconditus longiori tēpore manere pōt. Sic dicit Gregori-
 y. moralū: q̄ ira per silētiū clausa intra mentē vehementius
 estuat. Et p̄pter hoc dī. iij. ethi. q̄ acuti velociter soluntur
 ab ira z q̄scūt: q̄ reddūt vel manifesti sunt id est q̄ retribu-
 unt punitiōem vel manifestant irā in verbis: z vtrūq̄ eaz mī-
 nuit: aut cessare facit. Amari aut nō ostēdunt eā: ideo nō pōt
 tolli nisi per hoc q̄ in eis digerat. Et tamē ad digestionē in-
 tra aiūm idiget longo tēpore. Sic dicit ibi ari. In ip̄so autem
 digeri iram tēpore indiget id est lōgo tēpore. Et dicit etiā ibi
 q̄ non suadebit ip̄s aliq̄s id est nemo poterit suadere eis q̄
 ab ira recedant. Et hoc fit q̄ non sunt manifesti id est nō oñ-
 dunt irā suā exterius. Et cū nemo illā cognoscat nemo illis
 suadebit eā dimittere. Etiam q̄ ipsi habēt tristitiā continua-
 tam z p̄pter istā habēt irā. Ideo q̄ diu tristitia manserit nō
 poterit auferri ira. Et tamē tristitia non pōt auferri nisi p̄ de-
 lectationē p̄trariā que fit per vindictā: sicut ibi dicit q̄ p̄ni-
 tio quietat impetū ire delectationē pro tristitia faciens. Vel
 si nō est ista delectatio: opz irā z tristitiā per se ipsāz deficere.
 Et hoc est per digestionē eius. Istis eni duob̄ modis ali-
 qua res deficit scz a cōtrario suo vel ex defectu p̄ncipioz suo-
 rum: sicut calor extinguitur per frigus vel per defectū mate-
 rie in qua cōseruat. Ista autē digestio ire z tristitie p̄prie
 dicit: q̄ aliqd corpale est q̄ digeritur scz quedāz inflāmatio
 facta in sanguine per euaporationē fellis vt dictū est. Istō au-
 tem longo tēpore fit: z etiā cū difficultate magna. Ideo dicit
 q̄ isti sunt molestissimi sibi z amicis. Nam cum habeant in-
 tra tristitiā cōtinue non possunt gaudere in aliquo exteriori.
 Ideo vltra hoc q̄ affliguntur a tristitia: ipsi etiam se affli-
 gunt inquantū ex vna tristitia q̄ habēt fit eis occasio ad ha-
 bendū multas alias. Etiam sunt molesti amicis quia actus
 amicorum est delectabiliter conuiuere vt patet octauo z nō
 no ethicoz. Isti autem cum sint intra se tristes: cum ami-
 cis letari non possunt: sed potius eis tristitias inferunt: quia
 amici tristantur de tristitijs amicorum. x. ethicoz. Ter-
 tia species est eoz qui dicuntur difficiles: z isti habent mul-
 tas conditiones amarorum de quib̄ diximus. Nam irascun-
 tur de q̄bus nō opz: z magis q̄ opz: z maiori tēpore: z eti-
 am q̄n nondum retribuērint tristantur sicut amari. Sed dif-
 ferunt ab eis: quia istis etiam si ira longo tēpore manserit
 nunq̄

R

S Ad 3m argu.

Opinio quondā q̄ non p̄ rō. 2. rō.

3. rō.

4. rō. Rndet ad q̄stū q̄nis.

5. sp̄es.

2. sp̄es.

D

nuncq̄ soluit nisi retribuerint. In amaris aut̄ aliq̄ tollit̄ ira sine retributione. s. q̄n digerit̄ per longū t̄ps. **Rō** drie est qz amari h̄nt̄ irā pp̄ tristitiā: z p̄n̄ respiciunt̄ tristitiā: z non appetunt̄ vindictā p̄n̄ sed solū vt̄ q̄t̄ tristitiā inflictā. s. auferendo eam: sicut dictū est qz punitio q̄tat̄ ipetum ire delectationē pro tristitia faciēs. Si ergo cōtingat tolli tristitiā sine vindicta: nō curat̄ de vindicta. Cōtingit̄ t̄n̄ irā digeri tēpore z hoc est tolli tristitiā: ergo possunt̄ q̄tari ab ira sine retributione. Difficiles aut̄ attendunt̄ p̄n̄ vindictā: z nō ipsas tristitiā. Ideo etiā si cōtingeret tolli tristitiā vel fieri digestionez p̄ lōgum t̄ps nō tolleret̄ ira: cū ipsi directe appetat̄ vindictam. **Jō** motus eoz nō p̄t̄ q̄tari nisi per vindictas. Et t̄n̄ p̄p̄e loquēdo in difficilib⁹ nō degerit̄ ira: ipsi enī h̄nt̄ desiderū vindicte p̄n̄. Cum ḡ istud maneat: ira nō minuit̄. Secus aut̄ in eis qui retributionē nō desiderat̄ p̄n̄: qz cū ad eā nō attēdat̄ minuit̄ paulisp̄ impetus ire. **Dicit̄** aut̄ ira digeri quātū ad duo. Unū est qz ipsa inflāmatio: z cōmotio interius facta: cū fuerit qdā feruor: copalis paulisp̄ cessat: sicut olla feruēs si auferat̄ ignis totus paulisp̄ refidet̄ quousqz tota ebullitio z calor auferat̄. **Scdm̄** est ipsas tristitiā que durat̄ per memozias iniurie: per ipsi⁹ obliuionē deleri. Nam cū taz tristitiā quā ira sint̄ pp̄ iniuriā illatā vel eximataz: quādū manserit̄ apud aliquē memoria iniurie: z reputauerit̄ esse iniuriā: manebit̄ desiderū vindicte. Si aut̄ memoria iniurie totalit̄ auferatur: nō poterit̄ manere desiderū vindicte. Si aut̄ nō tollat̄ p̄t̄ diminui qz in p̄sentia rei existimat̄ ipsa maior qz in absentia. Ideo q̄n̄ qz actualiter suscipit̄ iniuriā: maiorem eē existimat̄ eā: qz postea succedete tpe: eo qz minuit̄ existimatio p̄ absentia z diurnitatē t̄ps. Sicut amicitia minuit̄ pp̄ absentia z amicorū diurnatē imo aliquando tota perit: sicut d̄r. viij. ethi. qz absentia si diurna sit obliuionē amicitie facere videtur. Etiā ira z existimatio iniurie maior est in p̄sentia iniuriantis. Ut p̄z in eo qui a lōgo tēpore suscepta iniuria: nunc de nouo videat̄ iniuriatē. Nam turbat̄ magis z reputat̄ iniuriā maiore qz paulo ante hoc reputabat. Nō quidē qz aliqua iniuria de nouo inferat̄: sed qz memoria per p̄sentia rei fortificatur: que per diurnitā absentia fuerat̄ debilitata. **Ite ḡ** sūt tres spēs iracundoz quas aristo. assignat. **Alij** etiā similiter assignat. s. damascenus z Grego. nifenus: dicentes esse tres spēs ire. s. felleā: z mania: z furozē. **Dicit̄** felleā eē p̄ncipium ire: cū ira a felle: p̄ncipiū h̄at: cum sit quedā inflāmatio sanguinis ex euaporatiōe colere vt̄ d̄c̄ damascen⁹. Et ista attribuit̄ illis quos acutos vocat̄ aristo. qz illi habēt̄ p̄ncipiū ire: per hoc qz veloces sunt̄ ad irascendum. **Mania** e quā nos vocamus insanīa: z d̄r a manēdo: qz longo tēpore manet̄ ita vt̄ trāseat̄ in vetustatē. Et ista est iracūdia illoz quos aristo. amaros vocat. Nam dicit̄ qz isti sunt̄ difficile solubiles z multo tēpore irascunt̄: qz ad hoc qz ira digerat̄ in eis tēpore indiget̄. **Furozē** aut̄ dicit̄ esse irā que suppliciu z desiderat̄: z tēpus ad illud obseruat. Et ista ira cōuenit̄ illis qz aristo. difficiles vocat: qui nuncq̄ solunt̄ ab ira nisi retribuerint. **Considerandū** qz ira vt̄ supra dictū est p̄t̄ considerari vt̄ passio vel vt̄ peccatū. Et vtroqz mō cōpetunt̄ eis iste spēs: z t̄n̄ differēt. Nā vt̄ est passio considerant̄ spēs in ea solū vt̄ ad dunt̄ quādā magnitudinē: in qua assumit̄ aliq̄ d̄ria constitutus istas spēs. Et tunc si cōsideret̄ ira in ordine ad p̄n̄ suū: sic est spēs amaroz. Nā ira orit̄ ex tristitia. Ex hoc enī qz qz tristatus est per iniuriā illatā desiderat̄ vindictā. Et ista tristitia cōsiderat̄ in amaris: qui nō cruciant̄ p̄n̄ pp̄ desiderinḡ vindicte: sed pp̄ afflictionē quā tristitia eis infligit̄ in manendo sibi. **Si** vō cōsideret̄ quātū ad id ad qd̄ ira mouet̄: sic ē spēs difficilū. Nam ira mouet̄ ad vindictā qz nihil irat⁹ desiderat̄ in quātū h̄mōi nisi vindictā: hec aut̄ difficilū cōuenit̄ quia nūqz cōmutant̄ ab ira: nisi retribuerint. De hīs dictus est. s. q. cxxxvij. **Si** aut̄ cōsideret̄ ira vt̄ est p̄ctm̄: accipiuntur spēs in ira in quātū varie cōtingit̄ per irā recedere a rectitudine rōnis. Recedit̄ aut̄ per supabūdantiā z defectū. **Ipe** t̄n̄ defect⁹ nō est pp̄rie nominat⁹: licet large voce in irascibilitas: iō in eo nō inueniunt̄ noīa aliquaz spēs. **Unde** ē si alique spēs ire reperirent̄ in defectu: nō h̄remus noīa p̄ illis. Illa cā est: qz defectus in ira est q̄si cōtra naturā retributione aut̄ z vindictā appetere est nāle vt̄ d̄r. iij. ethi. s. humanus enī punire. s. qz remittere. Pauci ergo z rarissimi in hoc peccant. **Jō** spēs nō sunt̄ cōstitute pro illis. Nāz spēs in iracundia cōstitute sunt̄ per aliq̄ d̄rias manifestas. Et hoc qz cir-

ca iracūdia multi peccant z sepissime. In defectu aut̄z rari peccant z rarissime iō nō sunt̄ manifeste differentie peccatūz vñ nō potuerūt cōstitui spēs in defectu nec noīa inueniri: s. solū ipe defectus vocat̄ in irascibilitas: istaz rōnē tāgit aristo. iij. ethi. **Si** aut̄ cōsideremus sup̄ abūdantiā i ira multj modis cōtingit̄ aliquos peccare circa irā t̄n̄ p̄cipue peccat̄ per tres modos. **Unus** est si qz facilius aut̄ velocius irascat̄ qz debet: siue irascat̄ quibus debet siue qbus non debet: siue maiori tēpore siue nō: z sic de alijs circūstātijs. Est ista facilitas in eis modus peccadi ḡnalis s. z oēs circūstātijs. Et ab ista facilitate vel leuitate irascēdi accipit̄ nomē p̄me sp̄ci scilz acutoz: qz sicut co: pa acuta facilius penetrant: ita isti faciliē z ex q̄cunqz leui cā irascunt̄. **Alius** modus est peccandi per durationē ire. **Qz** per hoc vt̄ aliqui ex tristitia irascunt̄ maiori tēpore qz debēt̄ retinet̄ iram: siue irascant̄ quibus debent: siue nō: z quātū debēt̄: vel pro qua re debēt̄: z sic de alijs circūstātijs. Est enī iste modus qdaz peccandi: qz vltra oēs alias circūstātijs est iste sp̄alis modus cōsideratus circa irā. **Jō** siue in illis qui iniuste irascunt̄: siue in eis qui irascuntur iuste: retinere irā longo tēpore. s. maiori qz opz p̄ctm̄ est: z puenit̄ eis vt̄ dictū fuit̄ ex tristitia que in eis est: z quousqz illa cesauerit: nō p̄nt̄ ab ira solui. **Tertius** modus est peccandi in ira est per obstinatu z aiū vindicte. Et iste modus p̄t̄ adiungi cū oibus circūstātijs: siue q̄n̄ qz iuste irascit̄: siue q̄n̄ qz iniuste. Nā vtroqz mō illicitum est h̄re aiū obstinatu ad vindictā. Et maxime q̄n̄ qz irascit̄ iniuste. Et istud p̄inet̄ ad difficiles: qui nō cōmutant̄ ab ira nisi retribuerint. Et sic cōueniēt̄ distincte fuerūt iste tres spēs in ira: siue vt̄ est passio: siue vt̄ est p̄ctm̄. **Ad** p̄m̄ dōm qz amari nō accipiūt̄ p̄n̄ per circūstātiā tēporis. s. per hoc: qz lōgo tēpore irascunt̄: s. per quandā firmitatē quaz habēt̄ in ira ex cā sua p̄manente scz ex tristitia. Et cū d̄z qz per oēs circūstātijs possunt̄ distinguī spēs ire: dōm qz nō cōsiderat̄ aliqua spēs istaz per aliq̄s de circūstātijs ḡnālibus que possunt̄ eē circa actus. s. q̄n̄: z vbi qualtr: z pp̄ qd: z sic de alijs: de qbus p̄z. iij. ethi. Sed cōsiderantur spēs iste per habitudinē ad aliquos modos sp̄ales ire. s. quātū ad p̄ncipiū suū: vel ad cām: vel ad obiectū: vt̄ supra dictū est. Et hoc in quātū est illa passio: vel in quātū est p̄ctm̄ per alios tres modos sp̄ales peccadi in ira: vt̄ supra dictū est. **Ad** ij. dōm qz amari z difficiles habent̄ inter se aliquā cōia: d̄nt̄ t̄n̄ ex motiūo. Nam amari retinet̄ irā lōgo tēpore pp̄ tristitiā que est cā ire: z manet̄ in eis diu. Difficiles aut̄ retinet̄ irā ex desiderio vindicte que est obiectū ire. Ideo quousqz retribuerit̄ nō cessat̄ ira vt̄ dictus est. **Ad** iij. dicit̄ dum in ira reperit̄ supabūdantiā z defectus. Spēs tam̄ ire solum ponūt̄ in superabūdantia: qz in defectu raro cōtingit̄ hoīem peccare: z sic p̄ctā sunt̄ ibi innoīata: vt̄ supra dictum est. **Ad** iij. dōm qz xps assignauit̄ in ira potius tres gradus qz tres spēs. Et cōsiderantur nō ex pte modi vel cōditionis alicuius ire: sed ex pte effectus. Unde distingit̄ eam quātū ad hoc qz ira aliqd̄ facit̄ in aiō z aliquid in voce alio: quādo distincta z aliquādo idistincta: q̄re aut̄ in plures gradus nō distingit̄ cū ex parte rei non posuerit̄ irā: dicit̄ ista q. clv. Species aut̄ assignate per aristo. assumunt̄ ex cōditionibus qbusdam ire: ideo cōueniēt̄ assignate sunt. **An** vituperabilior sit ira qz cōcupiscētia. **Q. CXLVI.** **Queritur** de cōparatiōe ire ad cōcupiscētiā: an vituperabilior sit ira qz cōcupiscētia vel ecōtrario. **Dicendū** qz tā ira qz cōcupiscētia sunt passiones: z s. se nō sunt̄ vituperabiles qz alis q̄ncunqz homo cōcupisceret vel irasceret eēt̄ vituperabilis. **Qd̄** falsus est vt̄ p̄z. ij. ethi. Vituperant̄ aut̄ deficientes z supabūdantes circa eas. Et tunc est dubiu in qua eaz est hō magis vituperabilis. **Est** dōm qz possumus cōsiderare passiones istas p accidens idest qz accidit̄ actus eaz eē aliquādo multū vituperabilis: z aliquādo paucū. Et hoc modo poterit̄ eē turpioz in terduz ira cōcupiscētia: z interduz ecōtrario: fm̄ qz varie cōtingit̄ peccari per eas: qz t̄n̄ hoc est per accidens nō est aliq̄ certitudo. Considerando aut̄ istas passiones ex seipsis: siue ex cōditionibus pp̄iis ipsaz dicendū qz cōcupiscētia ē turpioz qz ira vt̄ p̄bat̄ Aristo. vij. ethi. c. vij. iducēs quattuor rationes ad hoc. **Prima** est quia ira audit̄ aliquāliter ratio nem: z consequitur eam: concupiscētia autem non audit. Et tamen audire rationem aliquāliter est laudabile. Nāz in passioibus nō est aliqd̄ vitupabile in magis: aut̄ min⁹: nisi i quātū

E
Primo.
Seco.
f
Alia posio spēs ire p̄ spēs.
2. spēs.
3. spēs.
b
3
c

k
p̄ mod⁹
2. mod⁹
Ad p̄ argu.
m
n
p̄ ratio

ram: et sic hoies fieri multū colericos: aut paucū: aut fm de
 terminatū modū cōplexiōis: est fieri eos multū aut parū ira-
 cundos: filios aut colericos nasci a parētib⁹ colericis: lz non
 semp accidat: est tñ multū nāle. Qd tñ aliq̄ sit cōcupiscēs n̄
 hz vnitatē cause: qz aliq̄ sunt cupidi circa gustū: quidā in po-
 tu: aliq̄ in cibo. Et fm diuersa ḡna sapoz: ira sunt diuersē ꝑcu-
 piscētie. In venereis etiā idē est: qz qdā mouent ex sola app-
 hensione forme sine aliq̄ dispōne nāli ad cōcupiscēdū: qz ta-
 men efficacius mouent q̄ oēs aliq̄ sunt multo magis disposi-
 ti nāliter ad cōcupiscēdū. Illi etiā: qui ex nāli dispōne mouē-
 tur: nō vniformiter mouētur: nec ad idē delectabile venereū
 sed plime dñe sunt. Et sic circa cōcupiscētiā nō vnitas cau-
 se mouentis ad cōcupiscēdū. Circa irā autē est vniformitas.
 Et qz illa que sunt magis determinata ad vnū sunt magis
 nālia cuz nā determinet ad vnū. j. politicoꝝ nālius deriuabi-
 tur iracundia a p̄ribus in filios q̄s cōcupiscētia. Tertia ra-
 tio est qz qñ aliq̄ nocet alteri tāto vituperabilior est: quan-
 to magis ex insidijs agit cōcupiscētia tñ est magis insidiatrix
 q̄ ira: q̄ turpior et vituperabilior est. Prīmū p̄ qz homici-
 das ex insidijs magis vituperamus et grauius punimus q̄
 nō insidiates. Scdm̄ p̄ qz ira manifesta est sic dicit arif.
 iracundus nō insidiator: sed manifestus est: cōcupiscētia autē
 dolosa. Iratus enī est manifestus qz apparēt in eo signa ex-
 terius que iram oñdunt. Non est enim aliq̄ passio: que tot si-
 gna exterius oñdat: etiā qz irat⁹ p̄pter rōnis p̄turbationem
 nescit se occultare et ꝑ animi dilationē nō timeret: et se oc-
 curre nō curat: vt oñsuz est supra. q. cxxv. Concupiscētia
 autē dolosa est qz ex insidijs agit. Insurgit enim paulisper ita
 vt vix ꝑcipiat quousqz totū hoiem possederit. Ita dicit arif.
 fm̄ homeꝝ qz venus ciprigena. i. genita de insula cipro fura-
 ta est intellectū spisse sapiētis. i. deceptit hoies multū sapiētes
 Qd autē id qd est manifestius et sine insidijs sit min⁹ tur-
 pe et maxime inter passiones conuenit ex multis. Prīmū
 qz ea que turpiora reputamus magis occultamus: ꝑ hoc q̄
 rentes delectationē in venereis se maxime occultant qz repu-
 tant ibi eē magnā turpitudines. Job. xxiij. Oculus adulteri
 obseruat caliginem dicens. Nō me videbit oculus et operiet
 vultū suū. Cōcupiscētia autē ḡnāliter se occultat magis q̄ ira
 cūdia: iō se ex hoc turpiore oñdit. Scdm̄ qz qñ aliq̄ agit
 ex insidijs et in occulto reputat sibi minus licere id qd agit: si-
 cut qui alteri nocet in occulto hoc facit qz erubesceret in pu-
 blico illud facerē. Si autē crederet sibi licere nō erubescerē in pu-
 blico facere. Qui q̄ in occultis agit: ex hoc ipso minus iustū
 iudicat. Cōcupia q̄ iniustior est q̄ ira que publice se ostendit
 Un̄ ari. vij. ethi. nō solū dixit cōcupiscētia eē turpiore ira: sed
 etiā iniustiorē. Tertio qz q̄sto aliqd est magis manifestus
 p̄t ei magis occurri si nociuū sit. Ita q̄ ira que se manifestat
 p̄t magis subueniri q̄ cōcupie que se occultat: iō minus vi-
 tuperabilis ē ira q̄ cōcupia in hoc qz se manifestat. Quā-
 ta rō erat qz ille qui facit aliqd malū solū ex tristitia vrgente
 minus vituperabilis est q̄ qui oīno sp̄te agit sic dicit ibi ari-
 sto. qz ille qui iratus alicui iniuriā facit: nō reputat iniuriam
 facere vel modicā reputat facē. Sed ille qui cū delectatione
 iniuriatur reputatur facere iniuriam. Iratus autem semper
 operatur cum tristitia quia ira est appetitus cum tristitia: vt
 dr̄. j. rhetorico. qui autē cōcupiscit sponte cōcupiscit: cum de-
 lectatio eum moueat et nō tristitia aliqua. Jō concupiscētia
 turpior est q̄ ira. De hīs ari. vij. ethi. c. vij.

Queritur An ira sit fortior concupiscētia et alijs passiōib⁹. Q. i. 47.
 circa cōcupiam et irā: an ira sit fortior
 concupia: et alijs passiōib⁹. Dicen-
 dus qz ira est vnica passio. Cōcupia autē nō est vna: qz sūt ml̄
 te cōcupie. Nam alia in cibo: alia in potu: alia in venereis: et
 alie in multis alijs reb⁹. Jō nō p̄t cōparari cōcupia ire f3 ra-
 tionē vnā nisi forte diceremus: an oēs cōcupie sint fortiores
 q̄ ira. Et qm̄ posset eē qz aliq̄ spēs cōcupie eēt debilior q̄ ira
 et alia eēt fortior: accipiat cōcupia pro maxia cōcupia. s. an il-
 la sit fortior q̄ ira. Qd̄m qz lz sint multe passioes: iste due
 sint fortiores reliq̄: et tñ ip̄e iter se p̄nt cōpari in fortitudine
 q̄stū ad id qd p̄nt facere vel q̄stū ad modū faciēdi. Prīm⁹
 modus est cōueniēs cōparādi aliq̄ duo in fortitudine. Nam
 fortitudo per se nō apparet q̄sta sit: s3 qz ipsa est ad opus: ap-
 paret magnitudo vel puitas eius ex re opata. Quātū ad hoc
 autē dōm est cōcupiaz siue amorē eē maiore oib⁹ passiōibus
 ḡnāliter: qz plura p̄t: et sp̄l̄r eē maiore ira. Et nunq̄ b̄ me-

lius apparere p̄t q̄ cū due passiones simul aliquē tenēt: q̄
 aliq̄ mō sibi repugnat. Nam illa q̄ excluderit aliā potētior est
 amor tñ siue cōcupia captiuat passiones iō oibus maior est.
 Sic dicit Ber. sup cātica: sermone. lxxxv. Q amor ꝑceps ve-
 hemēs: flagrans ipetuose: qui ꝑ te aliqd cogitare non sinis
 fastidis cetera cōtēnis oia ꝑter te: cōtētū reddis: ꝑfundis
 ordinē dissimulas vsuz: modū ignoras totū qd rōnis: quod
 oportunitatis: qd pudoris: qd iudicij: qd cōsilij: vt v̄r trium-
 phas de teipō: et in captiuitatē redigis. Et idē bernardus su-
 per cātica: sermone. lxxx. dicit. Amor reueretiā nescit. Ab a-
 mādō q̄ppe et nō ab honorando amor d̄r: honorat sane qui
 horret et stupet: qui metuit: qui mirat. Vacant hec oia penes
 amantē: amor sibi habūdat: sibi vernat. oēs traducit: et capti-
 uat affectus. Ad irā quoqz idē facit amor: qz eā sp̄l̄r superat
 vñ cū qz fuerit iratus si suuenerit amor qz excludē debeat
 iram vel ipediri ab ea: potius ipse irā excludet. Sicut dic̄ Se-
 neca tragedia. iij. carmine. iij. vendicat oēs nā sibi. Nihil im-
 mune est. Odiūqz perit cū iussit amor. Ueteresqz cedūt igni-
 bus ire. Quid plura canā. Vincit seuas ira nouerca. T̄tē
 qui Aristo. facit specialē mētione de cōcupiscētia quātū ad
 fortitudinē suam qz sit difficile cōtra illā pugnare: qd nō di-
 cit de ira: nec de aliqua alia. j. ethico. c. iij. f. Adhuc autem ex
 puero oib⁹ nobis connutrit: ꝑpter qd difficile est contere
 hāc passiōē cōtēporaneā vite. Et tamē tanto difficilior est
 cōteri hanc passiōē: quāto fortior est ergo significat ceteris
 fortior. Item expresse dicit Aristo. eo. c. Difficilior homi-
 ni pugnare ꝑtra cōcupiscētiā: q̄ cōtra iram cum ait. Adhuc
 autem difficilior voluptati pugnare q̄ ire idēst difficilior ē
 pugnare contra voluptatem idēst concupiscētiā volu-
 ptatum q̄ contra iram: quemadmodum ait heraclius ergo
 simplr fortior est amor vel cōcupiscētia q̄ ira. De ptate: et vio-
 lentia: et cōditōib⁹ amoris ceteris siue cōcupiscētie: quando
 solus est: siue quādo cū alijs passiōibus: latissime dictū est li-
 n̄ro de amore et amicitia: ꝑte ꝑma: ꝑter totū. Cōcupiscētia autē
 siue amoris libidinōsi cōditōes multe ponūtur. j. Reg. xij.
 circa fi. Si autē cōsideret amor et ira quātū ad modū: vt ip̄a
 ira eēt fortior: qz ipsa vehementior est alijs passiōib⁹. Dicen-
 dum tñ qz ipsa ferocior est: eo qz mouet ad malū. s. vt repellat
 amor aut mouet ad bonū sub rōne fruitiōis. Jō nō p̄t esse
 motus eius ita ferox: et turbatus: sicut motus ire: imo quan-
 to fuerit amor vehementior: erit magis trāquillus: nisi aliqd i-
 pedimētū in assecutiōe vel possessione rei amate. Et ꝑ istas
 ferocitatē et turbationē maiore quā videmus in ira qz in ali-
 is passiōib⁹ dicim⁹ eā vehementiorē vel fortiorē alijs ex par-
 te modi. Et tñ si cōsideret effectus huius ferocitatis: appare-
 bit vehementiorē eē motū cōcupiscētie: nō solū ex parte obic-
 ti sed et ex parte modi. Nā ira ꝑ suā ferocitatē: et vehemen-
 tiā in motu turbat rōnē: ita vt recte iudicare non possit circa
 iras nec circa alias res. Concupiscētia tñ ꝑ vehementiā sui
 motus nō solū turbat rōnes ipediendo ne bene iudicet: s3 et
 interdū totalr tollit actū rōnis: ita vt nihil intelligē possit be-
 ne aut male: sicut ē in venereis: sic dr̄. vij. ethi. c. de delectatio-
 ne. f. Adhuc ipedimētū ei qd est eē ꝑudētē delectatiōes faci-
 unt: et quāto magis gaudet: puta eā que venereoz nullum
 enī vtiqz posse itelligere aliqd in ip̄a. Ex oi q̄ parte cōcupiscē-
 tia fortior ē q̄ ira: lz ira sit ferocior et magis ex apparet. Qd
 cōcupiscētie repugnat ex nā sua: cū ipsa moueat ad fruendū
 ira autē ad destruedū. Fundamētū horz est qz ptas vel vio-
 lentia passiōis simplr accipit ab obiecto suo: et qz nō est obi-
 ectum aliqd magis potēs mouere q̄ obiectū cōcupiscētie: eo
 qz illd cōp̄zēdiē sub rōne boni fruibilis: nec eē est amor: et si-
 ue cōcupiscētia eēt fortiorē ira et ceteris passiōibus.

Queritur An ira sit magis p̄mansua q̄ cōcupiscētia. Q. CXLVIII.
 an ira sit magis p̄mansua q̄ concu-
 piscētia: vel econtrario. Dicendum
 qz cōcupiscētia simpliciter permanētior est q̄ ira. Nam ira
 habet modicā causā p̄manēdi: qz ira nō est nisi appetitus vi-
 dicte: et sic iratus mouetur ad vindictam. Habito tamē termi-
 no necessario cessat omnis motus ideo habita vindicta ces-
 sat ira. Item qui iratus est conatur vt non sit iratus qz co-
 natur habere vindictam per quam ira cessabit: sicut qui mo-
 uetur ideo mouetur vt non moueatur scilicet vt perueniat
 aliquando ad terminum in quo quiescat. Et sic cum ira non
 sit ꝑpter se sed sit via ad alterum: non est multum mansi-
 ua. Tertio patet quia interdum perit etiam sine vin-
 dicta

275 v
 3. rō.
 7. rō.
 2. rō.
 3. rō.
 4. rō.
 Rñsio adq
 sū qōnis.
 B
 C
 D
 E
 B
 C
 2. rō.
 C
 3. rō.

Concu-
 piscētia
 est p̄mā
 sua q̄
 ira p̄ rō
 B
 2. rō.
 C
 3. rō.

dicta: vt qñ quis ostendit irā suā in verbis: etiā si nō cōsequatur vindictā: cessat ira per hoc. Sicut p3 de p̄ma sp̄e iracundoz qui vocant acuti: de qbus dr̄. iij. ethi. c. de māfuetudine q̄ velociter irascunt: z velociter q̄scunt: z dat cā scz qz red dunt: vel manifesti sunt. i. retribuūt vindictā: vel ostēdūt irāz z vtrūqz facit ip̄az quiescere. Et sic in istis modicum manet. **¶** Quāto qz aliqñ ira cessat per hoc qz digerit fm̄ t̄pis longitūdine: sicut fit in sc̄da sp̄e iracundoz qui vocant amari vt dic̄. iij. ethi. **¶** Quinto patet qz obiectū ire est malū qd̄ dā scz nocuentū qd̄ infert p̄ximo: lz inferat sub rōne iusti: z sic nō h̄z radicē ad p̄auerandū: qz nō est bonū aliqd̄ in cuius fruitiōe manere velit. Nāz oia faciliē hō fastidit nisi sint valde bona vel sic reputent. **¶** Sexto patet qz ire p̄p̄t suaz vehemētia repugnat diu manere: qz quādo ē aliq̄ passio valde impetuosa: necesse est ex hoc ip̄so cito deficē. Sicut ignis valde magnus cito cōsumit: eo qz p̄pter suā magnitudinem cōsumit totā materiā in qua est: z cōsequēter ip̄e deficit. Ita ira magna digerit cito totā euaporationes: z sic cito desinet eē. **¶** Septimo p3 qz ira cōtinue minuit per t̄ps: qz sicut minuit per hoc qz paulisp̄ digerit. Ita etiāz si nulla digestio fiet minueret per diminutionē memoriē. Nam ira est appetitus vindictē p̄pter iniuriā vel parup̄sionē extimata. Quādo aut̄ fit receter: est extimatio iniuriē magna: qz sp̄s noua est in fantasia: z vehemētius signat: cū vero t̄pa fluūt spec̄ies remisse representat: qz elōgan̄t a suis causis scz ab oib̄ imp̄rimētibus in sensum: z tanto magis debilitant: quāto magis distant: z hoc est quāto maius tēpus trāsiuit ab ip̄ressione facta. **¶** Et ista est cā quare si aliquāto tēpore residēt nobis: ab ira post iniuriā illatā: si appareat corā nobis iniuriāns rursus iniuria iudicat maior q̄ ante hoc scz qz sit noua impressio in veterib̄ ac si nūc nouiter sp̄s iniuriē imprimeret fantasia: iō vehemētē representat. **¶** Ita etiāz est cū qz refert nobis iniurias quas passi fuimus: qz imp̄m̄ qñ de nouo sp̄s iniuriē z mouet vehemētē. Lum ergo cōtinue vete rescat in nobis: sp̄s susceperet iniuriē quottidie minuit. Et sic deueniet aliqñ ad hoc qz oino pereat: ergo nō pōt diu mansuā eē ira. **¶** De cōcupiscētia aut̄ nō est sic. Qz lz ipsa ex eo qz passio est z hētur cū quadam trāsmutatiōe corpali nō possit manere lōgo tēpore: saltē fm̄ eundē statū: tñ valde permanētior est q̄ ira: qz accidit ei q̄m̄ q̄ ira in oibus supra positio. **¶** De p̄mo patet: qz cōcupiscētia nō est tanq̄z via ad terminum: sed magis est vt aliqd̄ manēs cū termino. Per amorē tamē mouet qz in ip̄m̄ delectabile: z hito illo nō cessat amor sed potius auget. Jō hēt ecōtrario cām p̄manēdi. Unde per totā vitā manet alicui cōcupiscētia circa aliqd̄. s. circa cibum vel potū: z circa alia. Ita enī incipit cū hoīs vitā: z durat vsqz ad mortē: sic dr̄. iij. ethi. qz difficile est cōterere hāc passiōē tanq̄z cōnutritā nobis a puero z cōtēporaneā vite. Ira autē nulli pōt manere hōi tā lōgo tēpore: qz ip̄se periret: sic dr̄. iij. ethi. qz ira nunq̄z pōt h̄re erroz ex omni parte. s. qz irascatur hō cui nō deberet: z plus q̄ dz: z quādo nō dz: z maiori tēpore: z ita de alijs circūstātijs. Et subdit ibi cā: qz malū seipsum destruit. Et si integrū sit intollerabile est: ergo ira est intolerabilis si cōcurrerēt defectus ex oi pte in eā. **¶** Patet etiāz hoc in amar̄ q̄ retinet irā lōgo tpe. Et dr̄ ibi qz isti sunt sibi molestissimi: z etiā amicis. Nemo ḡ posset irā lōgo tpe tollerare: qz cū tristitia manet sp̄ cū ira: hō seipm̄ fugeret p̄p̄ tristitiaz quā sp̄ h̄ret: z nollet viuere si semp vel diu manendū eēt. Sicut dr̄. ix. ethi. de illis qui p̄p̄ abūdātē malitiā tristati de se ip̄sis z nō potēs se tollerare occidūt seip̄os. Non est ergo p̄ māfua sicut cōcupiscētia. **¶** De iij. p3 qz cōcupiscētia nō est solum vt motus: s3 vt qñ qdā forma ip̄fecta. Et in motu non perit forma ip̄fecta hito termino: sed p̄fici. Sic amor ad rē nō hitaz mouet: z cū hita fuerit magis amat z delectat in ea amās. Jō ex hoc etiā māfua est cōcupiscētia. Un̄ si rō nō obstarēt z fatigatio organoz indefinēter imanerēt aliqs delectatiōi sensitiue ad quā semel moueret. Rō tñ iudicat nō eē bonū talib̄ delectatiōib̄ diu imanere: z sic ip̄edimur. Sicut fit in incōtinētib̄: qui lz aliqñ vincant a passiōe: postea tñ per rōnē recedūt ab illa. Aliqñ aut̄ ip̄edit qz in delectatione p̄p̄ fatigationē organoz sic in vidēdo: audiēdo: z in ceteris sensatiōib̄. Nā lz delectabil̄ qz audiat: z videat aliqd̄: fastidit postea p̄p̄ fatigationē que fit in organo: vt dr̄. vij. ethi. circa finē. Et est hoc ḡnale qz q̄to aliq̄ delectatio sensitiua magis est appetibilis: magis circa illā fatigant̄ organa. i. mino-

D
4. rō.
E
5. rō.
f
6. rō.
g
7. rō.

ri tpe pōt qz manere in actu illaz delectatiōnū q̄ aliāz. Si cut inter sensitiuas delectationes que sunt in tactu z gustu sunt maiores: z tñ organa in istis citius fatigant̄ q̄ in alijs: z laboriosior fatigatio accidit q̄to delectationes iste magis mātr̄ percipiunt. Ob hoc ergo nullus hō pōt velle semp eandē delectationē sensibile q̄tūcūqz magna sit: sed cū aliquantulū p̄ceperit illā fastidit. Et ista est cā q̄re gaudemus in mutatiōibus rez. s. qz eadē res post modicū tēpus venit in fastidius: Lnz aut̄ fiat mutatio p̄tinua nihil pōt in fastidiū venire: vt dr̄. vij. ethi. in fi. Et sic circa eandē delectationē sensibile fit mutatio: qz cū semel qz fastidierit cā: derelinquit eā ad tēpus quousqz organa itēz fortificent. Et tūc denuo incipim̄ desiderare delectationē illā: hoc mō cōcupiscētia pōt hōi manere per totā vitā: cōtinue aut̄ manere sine mutatione nō est possibile saltē per vnā diē. Ira aut̄ nec cōtinue manet: nec etiā cōsumit sicut cōcupiscētia: iō minus māfua est. **¶** De 3. p3 qz ira pōt perire per vba sine effectu vindictē: amor autēz nō perit cū qz nō puenerit ad amatū: sed semp fortius amat quousqz puenerit. Rō est qz amans mouet p̄pter obiectum iō quousqz puenerit nō cessat motus. Iratus autē mouet iter dum p̄n̄ ad h̄ndū vindictā vt p3 de amar̄ z difficilibus. s. q. c. xlv. Et amari qz nō q̄runt p̄n̄ vindictā: sed vt excludant tristitia quā h̄nt: perdunt aliquādo irā sine retributiōe. s. qz tristitia cessat. Difficiles autē qz vindicari p̄n̄ petūt nō cōmutant ab ira quousqz retribuerint. iij. ethi. Cōcupiscēs autem nihil attēdit p̄n̄ aut minus p̄n̄ nisi ip̄m̄ delectabile: iō quousqz assequit illud nō cessat. Cōcupiscētia ḡ ex hac parte p̄manēs est. **¶** De q̄to p3 qz amor nō pōt digerit sicut ira: qz ira diē inflāmationē quādā sanguinis factā: qua cessante ira requiescit. Et qz illa inflāmatio est aliqd̄ corpale pōt digerit z cessare. Amor autē lz sit cū quadā trāsmutatiōe corpali nō cōsistit p̄cipue in trāsmutatiōe illa: sed in hoc qz tēdit in obm̄. Jō per digestionē nō cessat. **¶** De v. p3 qz cōcupiscētia manet sub rōne cuiusdā boni fruibilis qd̄ pp̄ se appetibile est fm̄ sensuz iō nisi organū fatigat̄: vel rō phiberet semp durat delectatio: eētqz cōcupiscētia māfua in eternū: cū obm̄ sp̄ maneat fruibile vt supra dictū est. Obiectum autē ire cū nō sit aliqd̄ bonū sed pot̄ nocuentū iserendū nō h̄z in quo hoīez oblectare possit: vt sp̄ in ira manere possit. Et ex hac pte est maxima d̄ra iter cōcupiscētia z ira. Qz cōcupiscētia est de bono delectabili mouēte ad fruitiōē: qd̄ q̄to fuerit maiori tpe p̄sens: tāto ex seip̄o maiore causat delectationē: cū sp̄ addatur aliqd̄ delectatiōi p̄cedēti per p̄tinuationē. Ideo sp̄ maior esse deberet: z sic vere eēt ex parte obi: nisi fatigat̄ organū: vel rō phiberet vt dictū est. Ira autē cū semp h̄at tristitia p̄sentē que est malū qd̄ dā q̄to magis durauerit: tāto maior esset ex seip̄a nisi per accūs immorā: z q̄to eēt deterior tāto eēt intollerabilior: vt dr̄. iij. ethi. Et sic apparet in amar̄: de qbus dr̄ ibi qz retinet in se ip̄sis irā lōgo tpe. Et ob hoc sunt molestissimi sibi z amicis. Et sic ira nō h̄z radicē ad manendū: cōcupiscētia autē h̄z radicē magnā ex pte obi. **¶** De vij. p3 qz ire p̄p̄ suā magnitudinē repugnat diu manere: nō aut̄ concupiscētie. **¶** Aliqs aut̄ dicit qz etiā cōcupiscētia magna est: quia maior est qz ira: vt oñsuz est. s. q. p̄ce. z. q. c. xxxiiij. **¶** Dicit potest vnomo qz cōcupiscētia fortior est qz ira: est tñ trāquilioz. Ira autē nō p̄sumit cito: ex eo solo qz magna est: sed ex eo qz ē magna ad cōsumendū: sicut p3 in exēplo de igne posito. Nā ignis est cōsumptiuus: z q̄to fuerit maior: tāto magis cōsumptiuus. Jō qñ fuerit ignis valde magnus: cito cōsumet materiā in qua est iō q̄to fuerit maior: tāto citius desinet eē. Ita in ira: qz ipsa est quedā inflāmatio facta in sanguine circa cor vt dr̄. j. de aia. Jō q̄to fuerit maior calor: tāto citi⁹ euaporabit mā illa inflāmata. Et sic ira q̄to fuerit maior: tāto citius desinet. **¶** De cōcupiscētia secus est. Qz lz sit fortior qz ira: est tñ dulcis z blanda: qz nō mouet ad cōsumendū s3 ad fruendum: iō non: o3 qz q̄to fuerit maior: tāto citi⁹ desinat. Et hoc vep̄ ex seip̄a: qz imo q̄to eēt maior: tāto deberet magis durare lz per accūs p̄p̄ fatigationē organū nō pōt semp manere: vel diu delectatio intēta: s3 o3 eā minui incipiēte organo fastidire vel perire si omnino organum fatigatur: z tamen semper erit magis permanens qz ira: cum ira non soluz p̄ accūs: s3 et ex seip̄a h̄at qz pereat: delectatio autē lz p̄ accūs peat vel minuat: ex seip̄a. i. ex pte obi h̄et qz semp maneret. **¶** De vij. dicendum qz ira deficit inter d̄z per hoc qz minuitur extimatio iniuriē vel perit memoria eius p̄pter diurnitatem

3^m rōnis.
4. rōnem.
5. rōnem.
6. rōnem.
7^m rōnem.

tatem tps z absentiam iniuriantis. De amore aut siue co-
cupiscencia no est oio simile: qz lz ppter abundantia amicosu
interdu fiat obliuio qda amicitie vt dz. viij. ethi. tn facilius fit
obliuio iniurie qz amicitie: qz natura magis inclinac ad reti-
nendu memoria boni qd est sibi conaturale z cōseruatiuuz:
qz eius qd nociuū est. Amicus aut bonū qdā est ipsi cuius
amicus est. viij. ethi. Ira aut lz fit bonū ipsius cuius est. s. ad
vindictā: hz tn secu malū qdā. s. tristitia que nāe inimica est
Jo hō nālī facilius obliuiscitur ire qz amicitie: nisi per accūs.
aliud fiat. Et sic ira est minus pmanētia qz cupiscencia.

Quid sit ira z eius mlte ponunt diffinitioes. Q. CXLIX.

Queritur nāe circa gñationē z corruptionē ire:
z per B qrit pmo qd sit ipsa ira. **Di-**
ces q de ira multe dant diffinitioes. **Q**uidā enī dicūt q
ira est appetitus p̄ij doloris: sic dz p̄o de aia. **A**lij dicunt
q ira est appetitus vindicte. **A**lij dicūt q ira est accensio
sanguinis circa cor: vel ipse sanguis accēsus circa cor. Et sic
diffinit. j. de aia. **A**lij dicūt q ira sit appetitus cuz tristitia
punitiois apparētis: ppter apparētē paruipensionē ipsius vl
eoz que circa ipm sunt incōuenienter facta: sic diffinit arist.
j. rheto. c. ij. **A**lij dicūt q ira sit qdā motus factus in ani-
ma ad vindictā ppter paruipensionē apparētē. **C**onsiderā
dum circa hoc q sicut dicit arist. j. de aia. In dādis diffiniti-
onibus differt: qz aliter diffinit phicus: z aliter dialectic⁹ phi-
sicus. n. diffinit per mām: dialecticus aut per rōnē vel spēm.
Rō huius est qz cōsideratio phisici est circa mām z mo-
tum. i. circa cor⁹ mobilia. Jo cū debeat diffinire aliqd hz gen⁹
artis sue: o3 qz mām cōsideret⁹ z per illā diffiniat. Dialectic⁹
aut nō est artifex realis: sed rōnalis: iō nō cōsiderat res: s3 rō-
nes rez a qbus accipit spēs. Jo si debet diffinire fm genus
artis sue nō pōt diffinire per mām nec per causas extrinsecas
qz ipse nihil hoz cognoscit nec cōsiderat: s3 diffinit per rō-
nem. s. per illa que reddūt rōnē spēi. s. per genus z dīas que
sunt rōnes qdā sumptē a reb⁹: z nō sunt res. Et ponit ibi exē-
plū de homo: quā alr nālīs diffinit: z alr dialecticus. De ira
idē est: qz pōt diffiniri mō nālī: z sic ponet materia in diffini-
tione: vel mō dialectico: vt ponat rō vel spēs. Dicit tn phis ibi
q iste diffinitioes nō sunt pfecte: s3 pfectiores diffinitiones
erūt circa res nāles ille que tāgūt vtrūqz. Ita aut in diffiniti-
onibus istis sunt qdā solū nāles: alie solū dialectice: z alie cō-
plectunt vtrūqz. **N**aturalis diffinitio est hic vt dicit phis
j. de aia: illa. s. ira est accēsus sanguis circa cor: vel sanguis ac-
cēsus circa cor. Nā ista est mā ire: qz in ira fit ppe trāsmuta-
tio in sanguine q accēdit circa cor ex euaporatiōe fellis. Eth
nō tangit aliqd de rōnē vel spē ipsius ire: qz nō tangit pprie
qd sit ira: sed in quo sit: vel in quo gignat: z de hoc dicit ma-
gis seq. q. **A**lie diffinitioes erāt dialectice: z est vna quā
ponit arist. j. de aia. s. ira est appetitus p̄ij doloris. Hic tangi-
tur totū qd p̄inet ad rōnē siue spēm ire. Et nō tangit cā ma-
terialis in qua sit trāsmutatio ire. Nā ad rōnē spēi p̄stitutē
daz requit gen⁹ z dīa z vtrūqz ponit h. Nā inq̄stū dz appe-
titus tāgit genus: qz appetit⁹ est genus ad oēs passiōes taz
partis irascibilis qz cupiscibilis. Per h qd dz p̄ij doloris:
dīa, tangit fm quā ira ab oib⁹ passionib⁹ differt. **N**am q
daz passiones mouent ad bonū vt amor z desiderū: alie ad
malum vt inuidia z odiū. Et p hoc qd dz doloris: signat q
ira est de passionib⁹ q sunt ad malū: cū dolorē appetat q qd-
daz malū est. Nā ira desiderat nocere ei cui irascit. In quātū
dz p̄ij distinguit ira ab alijs passionib⁹ que sunt de malo scz
odio inuidia tristitia: z sic de alijs. **N**ā qdā passiōes sunt
de malo inq̄stū malū est sic odiū: qz per odiū desideram⁹ ma-
lum alicui vt solū ei malū sit. Tristitia etiā de malo est: inq̄-
stū malū est. s. inq̄stū est nociuū nobis inflicū. Idē de dolo-
re. Ira aut est de malo in rōnē boni. s. inq̄stū pena vel nocu-
mentū illud dā loco culpe cōmissē. Et hoc inuuit cū dz p̄ij
doloris. s. qz si alijs dolore intulit cogat tollerare dolorē. Et
hoc p̄inet spālī ad iustitiā fm legē p̄ passi. s. oculū p oculo:
dētē p dētē: liuorē pro liuore: exodi. xxj. Que lex ponit ibi tā
qz iusta: licet de ea disputet arist. an sit simp⁹ iusta. v. ethico.
c. viij. Et vez est qz in qbusdā est iusta: nō tn simp⁹. Aliomō i-
telligit p̄ij doloris vt p̄tineat hoc ad iustitiā simp⁹. Nā red-
dere pena p culpa ad iustitiā p̄tinet: siue sit talis pena q̄lis
sunt culpa: vt in p̄ pass. siue nō: sic ille qui furatus est flagel-
let vel occidat: qz nō dā pena per cōtra passū ibi. Utrobiz
tn est p̄ij dolor. i. dolor que pena iducit est p̄ius culpe hz

A
Diffōnes
ire diuerso
rum.
p̄o. diffō.
2. diffinitio.
3. diffinitio.
4. diffinitio
5. diffinitio
B

L
diffinitio.

D
p̄o. diffō.

E
Quid ē iu-
stitia fm le-
gē p̄ passi.

qndā rōnē gñalē. s. qz i cōmissiōe culpe vt in furādo gauisus
est plus qz debuit accipiēdo alienū: In pena o3 dolere magis
qz voluit: z magis qz als doleret. Et sic est iste dolor: p̄ij: qz
sic gauisus est in supabūdātia: ita tristat in supabūdātia ire
spectu tristitie quā hiturus eēt si nō furat⁹ fuisset. s. qz nō ha-
buisset tūc istā tristitiā: s3 solū eas q nālī accidūt. Nūc at hēt
istā spōte inflicā sup eas que als accidūt. Et sic est directe p̄ij
etas. s. iter gaudiū in extremo z tristitiā in extremo. Tale au-
tē tristitiā vel dolorē appetit inferre irat⁹. Jo est appetit⁹ cō-
trarij doloris ipsa ira. Hic tn nō tangit mā ire: qz nō dz cui⁹ est
vel in q est: vel qd trāsmutet in gñatiōe ire: iō est ista diffini-
tio pure dialē. **A**lia diffō etiā erat dialē. s. ira est appetit⁹
vindicte: z est eadē cū p̄ce. qz ponit h appetitus sic in illa: z
inquātū dz vindicte: est dīa z idē est qz p̄ij doloris: qz vin-
dicta est dare nocumētū pro nocumētō. Et sic dā in rōnē cō-
p̄satiōis: qd p̄tinet ad rōnē iustitie: siue accipiat spālī sicut i
p̄ passis: siue gñalī p oi inflictiōe pene fm legē. Et ē hic non
tangit mā vel sbm ire qd p̄tinet ad phisicū. Jo ista diffinitio
est dialectica. **A**lie due diffinitioes sunt plene: qz tangūt
aliqd qd p̄tinet ad dialecticū. s. rōnē vel spēm: z aliqd qd est
ad phisicū. s. materiā vel cās extrinsecas. Et p̄ est. que po. ij.
rheto. Et dz q ira ē appetit⁹. Et q̄stū ad h ē dialectica: qz tā-
git genus. Dz etiā cū tristitia: z q̄stū ad h est aliq̄lr nālīs qa
tangunt cāe gñatiōis. Ira nāqz neciō hz tres passiōes p̄cur-
retes ad suā gñatiōē. s. tristitia: desiderū: z spes: vt onde se
q̄nti. q. tristitia at p̄o est: qz nō irascit aliqz nisi qz tristat⁹ ē de
malo qd sibi inflicū ē. Un si aliqz alicui maluz isligat z nō tri-
stet: vt pote qz spōte tollerat vel vult sibi iferri aut non iudi-
cat istud eē malū: nō irascet infligēti. Et tristitia nō solū ē cā
in gñatiōe ire: s3 etiā vmanet sp cū ea. Nā si aliqz cesset eē tri-
stitia i iniuriā passo: cessabit ira. Sed ista tristitia sp manens
mouet ad appetitū vindicte: q̄ postea tollet per vindictā: sic
dz. iij. ethi. q punitio getat ipetū ire delectationez p̄o tristi-
tia faciēs. Un ari. potius posuit hic tristitiā. put est cā cōser-
uans irā qz put requirit ad ei⁹ gñationē: qz dixit. Ira est ap-
petit⁹ cū tristitia. i. manēs cū tristitia. Et nō dixit appetit⁹ ex
tristitia. i. nat⁹ ex tristitia. Dz etiā punitiois. i. q nō est appe-
titus ad punitiōē. Et hoc p̄tinet ad dīas: per quā ondis q
ira est de illis passiōib⁹ que sunt ad malū: qz punitio qdāz
malū penale est. Dz et apparētis: z h p̄tinet magis ad rōnes
ire: qz per appetitū punitiois puenit ira cuz odio z inuidia.
Odiū tn nō querit spālī an sit punitio apparens vl occulta:
qz solū qrit malū alicui: z ideo quocūqz malū sit nō curat: ni-
si per accidēs ex h q est punitiōē eē manifestā sit mā⁹ ma-
luz: qz tunc p odiū magis vellet qs punitiōē manifestāz qz
occultā iferri ei que odit. Iratus aut spālī vult punitiōē ap-
parētē: nō inquātū maius malū est: s3 qz p hoc directe satisfi-
sit ei. Nā ipē vult iferre penā ei cui irascitur. De rōnē aut pe-
ne ē q sit sensibilis z inuolūtaria z afflictiua. Si aut punit⁹
nō sentiat malū qd sibi inferit: nō eēt pena. Jo irat⁹ vult qz il-
le sentiat. z nō solū qz sentiat: sed etiā qz credat istā penā sibi
infligi in retributiōe culpe. Et tūc sufficit irato: vel satisfi: de
hoc dictū est. s. q. cxxxvij. Hoc aut est eē punitiōē apparētē
idest que appareat ipsi punito: z q appareat sibi. i. cōstet istā
penā inferri pro culpa cōmissa. Et hoc est qd dicit punitiois
apparentis. Nam qz de ista punitiōe alijs qz ipsi percusso cō-
stet: nō curat iratus: sed inquātū per hoc appetit quādā glo-
riā apud alios: forte ad tollēdū aliqz ignominia quā suscepe-
rat: vel vt appareat ipz eē potētē: als aut de apparētia puniti-
onis ad alios nō curat. **D**z ppter apparētē paruipensionē.
In hoc tāgit motiū ire qd p̄tinet aliquo mō ad cām efficiē-
tem. Nāz iratus nō irascit ppter qd cūqz malū: sed soluz p
pter paruipensionē. Unde in solis illis in quibus reperitur
aliqua paruipensio: ira causari pōt. Et qz sunt multe spēs pui-
pensionis: sunt multe cause irascēdi: de hoc dictū est. s. q. cxxx.
Et dicit: ppter apparentē idest existimatā. Nāz interdū cau-
satur ira vbi non est vera puipeñsio: s3 putauit se aliqz paru-
pēdi: z iterdū qs puipeñsio: z qz nō putat se puipeñsio non ira-
scit. **D**icit et sui vel eoz: que sua sunt: vel ad ipz p̄tinent.
Nā nō irascit qs de qcūqz puipeñsione: s3 soluz de illa que ad
ipm p̄tinet aliquo modo. Quia de illis que ad nos nullo mō
p̄tinent non curamus an bene vel male se hēant: z qz siue
qs in p̄sona sua puipeñsio: siue in eis q ad ipm p̄tinet: ipse
vtroqz mō puipeñsio ex vtroqz ira orit: vt onsum ē. s. q. cxxx.
Dicit etiā nō puenienter factam. i. qz puipeñsio nō fiat iuste
scilicet

2. diffō

3. diffō.

scz q̄ putet nō fieri iuste. Naz si ille qui paruipēsus est puta
ret se iuste paruipēdi nō irasceret: s; q; credit idēbite fieri ira
scit. Qd̄ p; q; iratus appetit vindictam qd̄ est appetere retri
butionē in pena pro malo qd̄ alius fecit. Et istud est appete
re penā in quātū iusta est: q; al; iratus appeteret penā in in
finitū: qd̄ falsus est. Qui tñ scit vel putat se iuste paruipēdi
scit q; nō pōt iuste appetere malū paruipēdēti: ergo non pōt
vindictaz appetere qd̄ est appetere malum sub rōne iusti. Et
sic nō potest irasci: qd̄ est vindictā appetē. Ista diffinitio Ari
sto. est cōpletissima: q; tāgit ple cōditiones ire scz tam efficiē
tem q̄ finalē: z generationē eius: z etiam rationem dia^{am}.
Alia aut̄ diffinitio eadē est cū ista: z nō tangit tot ppeta
tes ire: s; videat eē tradita formalis fm modū diffiniēdi cō
munē. Et cū dicit q; ira est motus: tāgit genus: q; ois passio
est quedā trāsmutatio: vel nō sine trāsmutatiōe. Etia in B tā
gitur modus diffiniēdi phicus: q; phicus cōsiderat de motu
Un̄ sicut dicere q; ira est accensio sanguinis est dicere sub
iectū ire z motū ipm: ita dicēdo q; ira est motus: aliquo mo
do tangit subiectū: s; nō in spālī. Dicit etia aie. s. sensitiue:
q; in ea est iste motus appetitus z per ipm fit qdā vera trās
mutatio corpalis: z illa fit in sanguine: qui inflamaf sicut dice
bas in diffinitioe data a phisico. Dī etia p̄t vindictā: z tan
gitur obiectū vel causa finalis: q; id ad qd̄ irat^o mouet est vi
dicta. Dicit aut̄ p̄t appa ētē paruipēsiōnē: z tangitur
causa motiua que ptinet aliquomō ad efficientem. hoc mo
do possēt q; dare diuersas diffinitiones de ira nāles vel dia
lecticas: vel ex vtroq; cōmixtas: sed plenissima omnium est
illa Aristo. q̄. rhetoricorum.

5. dīffo.

A De mō gnatio nis ire.

De gnatione z corruptione ire. Qd̄. CL.
Queritur nūc de generatiōe z corruptione ire.
Dicendū q; sicut dcm̄ fuit. s. q. cxx
ij. ad irā cōueniūt tres passiones. s. tristitia: desiderū: spes: mo
dus aut̄ est: q; ira cātur ex paruipēsiōne existimata. fit autez
puipēsiō multipl̄r sicut dictū est. s. q. cxxx. z dicit̄ seq̄nti. qd̄
ne. Quidam aut̄ putet fieri aliq; paruipēsiō: rō iudicat pu
pensionē eē factā: vel ipsa fantasia: vt dī. vij. ethi. c. viij. Et q̄
paruipēsiō existimat malū qd̄dā: z est p̄ns cū nobis illata sit
segtur. tristitia q; tristitia nāliter segtur ad oē malū p̄sens. Et
tūc per tristitiā mouet hō ad vindictā in quātū vellet hō abi
icē tristitiā tāq; inimicū nature. Et directe nō pōt abijci nisi
per cōtrariā delectionē vellet tristat^o delectari. Et ista letitia
est in hoc q; ipse inferat penā illi qui sibi intulit. Et hoc ē vi
dicta: sic dī. iij. ethico. q; punitio getat impetū ire: delectatio
nem pro tristitia faciens. Surgit ergo post tristitiā desiderū
cū isto desiderio debet eē simul spēs: q; nō desideraret q; vi
dictā si desperaret se posse h̄re illā: sic dī. ij. rheto. s. delectabi
le qdē existimare adipisci ea que appetunt. Nullus aut̄ ea q̄
apparet sibi ipossibilia appetit. Iratus aut̄ appetit sibi possi
bilia. Et sic sunt simul tristitia: desiderū: z spes. Desiderium
aut̄ ptinet p̄tē ad ipam irā z p̄dicat de ea cū dicimus irā eē
appetitū. Causaf aut̄ istud desiderū in irascibili potentia ex
solo iudicio ratiōis vel fantasie. Naz cū iudicatū est iniurias
factā: eē: statim isurgit appetitus ire q̄si filogizās oppugnan
dum eē cū qui iniuriā vel puipēsiōnē fecit: vt p; vij. ethi. ca.
vij. z declaratū est. s. q. cxxij. Iste aut̄ motus ire quātū ad hoc
est solū qdā motus appetitus: z iō nō est nisi motus aialis.
Q; tñ vis irascibilis cuius est iste appetitus est spātr, alligat
ta alicui pti corpis ad motū aialē factū in ipsa: segtur qdam
trāsmutatio in p̄tibus illis in qbus est. Et qm̄ p̄ncipalr sunt
iste virtutes in corde ipm cor valde turbatur ita vt in nulla
passione tāta turbatio sit. Et q; isti motui cōpetit calor tanq̄
instrm̄: eo q; hō non coartaf itra seipsuz: qd̄ ptinet ad frigus
qd̄ fit in timore: s; dilatat z extēdit ad insequēdū. Et q; mot^o
ire est ad resistēdū z destruendū rez nociuā: nō debet esse ca
lor leuis z blādus sicut est calor sanguinis: q; talis pertinet
ad passionē amoris: sed calor vehemēs distēperatus z cōsu
mens q̄lis est calor collere. Iō in motu ire p̄mū qd̄ mouet est
collera. Et cōpetit hoc: q; collera est valde calida: z facilis ad
motū sup ceteros humores. Et p̄t hoc non est aliq; passio
tantā velocitatē h̄ns in motu suo: sicut ira. Sic dī. vij. ethi.
c. vij. q; p̄t calorē z velocitatē nature: irat^o nō p̄fecte au
dit rōnem: sed mox vt rō vel fantasia manifestauerit q; facta
est iniuria ira mouet ad oppugandū: nō expectata determi
natiōe rōnis. s. an appetēda sit vindicta: z q̄liter z quātū: z
quāto tpe irascendū sit. Sed dī q; est ira sicut ministri velo

ces: z sicut canes latrantes. Per motū aut̄ collere mouetur
sanguis. Naz collera ē calidior sanguine: z cū ipsa fuerit mo
ta sanguis calefit z inflamaf. Nō aut̄ qlibet sanguis: sed ille
qui est circa cor. Qd̄ vt dictū est subiectū passionū aie p̄n^o est
cor: z sic in sanguine qui est circa cor fit ista inflamatio. Et B
est qd̄ dicit p^o de aia Aristo. Irā eē sanguinē accensum circa
cor: vel accēsiōnē sanguinis circa cor. Et q; sanguis nō infla
maf imediate: cū ipse nō ptineat directe ad irā: s; ad amorem
inflamaf p̄t colerā. Et hoc est qd̄ dicit damascenus: san
guinē accendi in iratis ex euaporatiōe fellis. i. colere que est
amara. Et pp hoc fm eū p̄ma ira fellea appellaf: q; a felle or
tum h̄t. Et iste est mod^o gnatiōis ire: p̄t qd̄ hoies magl
colerici: z h̄ntes sanguinē magis inflamabilē: facill^o irascunt.
Circa corruptionē vel cessatiōē ire dōm q; multis modis
cessat vel mitigaf: vt magis dicit̄ seq̄nti. q. Generalit̄ tñ dōm
q; ira vno mō cessat per retributionē. Iste. n. est modus dire
ctus cessatiōis ire. Nā ira est quidā motus ad vindictā. Ois
aut̄ motus cessat hito termino: iō retributiōe hita: est necē irā
cessare: sic dī. iij. ethi. q; punitio getat ipetū ire delectationē
pro tristitia faciens. Et nō est alius modus ita nālis cessan
di irā: sic iste: cū ira fm se nō ordinet ad aliud nisi ad vindictā.
Alij aut̄ modi cessandi sūt q̄si p̄ accēs: sic p̄tingit in alijs mo
tib^o: interdū cessare motū nō hito termino: sed istō per accēs
est. Nā per se mot^o nō vult nisi terminū: si at̄ ex defectu mo
bilis: aut virtutis mouētis: aut ex impedimēto ab extrinseco ces
set motus nōdū hito termino est cessatio p̄ accēs. Alius
modus est p̄ onsiōnē. i. q̄ q; nō h̄ns in p̄optū posse retribu
ere ondit irā suā in v̄bis z motib^o exteriorib^o: ira per B cessat.
Et iste modus est in p̄ spē iracundoz qui dīr acuti. De quib^o
dī. iij. ethi. q; velocit̄ irascunt: z velociter qescūt q; reddunt
vel manifesti sunt. i. q; retribuūt puniēdo vel manifesti sūt
onēdo irā exterius. Et sic ponit̄ vterq; modus in eis q̄si p
vtrūq; irā cesset cito. Et rō est q; ista onsiō ire facit eā euapo
rare. Nā ira q̄ nō ondit in v̄bis: nec i aliq; gestu exteriori diu
turnius manet: sic ignis qui est optus tardius extinguit: sic
dicit Greg. v. moralij q; ira p̄ silentiū clausa intra mētē vehe
menti^o estuat. Tertius modus est p̄ digestiōnē lōgi tps.
Nā cū ira faciat inflamatiōē q̄ndā colere z sanguinis: non
cessabit irā q̄nsq; iste mot^o inflamatiōis resideat z extinguitur
z ad B fit digestiō qdā. i. q; paulisp̄ p̄sumit inflamatiō sic olla
buliens abstracto igne paulisp̄ cessat a buliōe q̄nsq; penitus
resideat. Et iste modus est tardior q̄ p̄cedēs. Nā p̄cedēs est
quidā modus vindicte. Nā ex eo q; q; ex ira clamat z ostē
siones exterius facit qdāmō se vindicat: s; nō fit vindicta di
recta sic in retribuēdo. In isto aut̄ mō qui est p̄ digestiōnem
tardius ira cessat. Consuevit tamen digeri z euaporare faci
lius in eis qui propter iram plorant sicut fit in paruulis z
mulieribus. Nam fumositas inflammatiōis interioris resol
uit in lachrymas. Et illa est qdam digestiō ire: z euaporatiō.
Et signū est q; illi qui ex ira plorat lachrymas h̄nt magis ca
lidas q̄ aliq; qd̄ fit ex inflamatiōe sanguinis z motu colere i
interioribus. Videmus etiā q; qui plorauerint p̄t susce
ptam iniuriā pdunt vim ire. Un̄ postea nō irascunt: etiam si
agendū sit ad punitiōnē iā non p̄nt habere ipetuz fortem: q;
euaporauit per lachrymas. Unde mouētur remisse ad vindi
ctā: sic illi qui nō patiunt̄ motū ire. Quādo aut̄ nihil. istoruz
est: ira longo tēpore indiget ad digestiōnē. Sic fit in amaris
qui sunt in scdā spē iracundoz de quib^o dicit̄. iij. ethi. q; irā
retinet longo tēpore: z nemo eis pōt suadere: q; nō sunt ma
nifesti: z dicit̄ q; ad digeri irā in eis tēpore indiget. i. lōgo tē
pore: z tñ aliq̄ cōplet ista digestiō z cessat oio ira. Quart
us modus est per obliuionē. Si q̄sem̄ ex aliqua cā obliu
scat iniurie sibi inflite necesse est iraz cessare qm̄ ira est desi
deriū vindicte p̄t apparētē puipēsiōnē z appetit̄ penā tā
q̄ satisfactiua pro culpa. Et tamen si obliuio fiat iniurie ni
hil est pro quo possit peti pena satisfactoria: ideo facta obliu
one iniurie nō est possibile manere iraz: q; nō appeteret tūc
vindicta cū nō eēt de quo appeteret. Iste. ergo sunt quattuor
modi valde generales cessandi irā scz per retributionē p̄ on
siōnē siue euaporationem per digestiōnē per obliuionē.

Prim^o m^o dus cessatiōis ire.

2^o modus.

3. modus.

4. modus.

De p̄tibus ire magis apparētib^o. Qd̄. CL.
Queritur de p̄tibus ire. Et h̄ ille mlte sint: tā
gen̄ tñ aliq; eaz q; magl appetēs s.
P^o ē q; ira gignit̄ p̄currētib^o trib^o passioib^o. s. tristitia d̄side
rio: z spēs: sūt. n. passioēs alie qdā simplices q̄ n̄ exigūt passioēs
aliquā

A p̄tetas ire

aliqua precedere ad hoc qd ipse sint sicut est amor et similes: ira tñ sine istis tribus nō fit. Nā opz prius tristatus eē per iniuriā suscepta eū qui debet irasci: deinde sperare qd possit vindictā hñe: et postea illā desiderare: vt declaratū est pcedenti. q. Un cōtra illos de quib⁹ nō speramus vindictā hñe posse nō irascimur: sed timemus vel tristamur: vt dicit. q. rhetor. Et ob hoc ira vocat passio generalis scz qz ad eius generationem multe cōcurrūt vt ostēsus est. s. q. cxxij. **S**ecūda pprietas ē qd ira habet duplex obiectū scz vñū bonū: et aliud malū. Sūt enī quedā passiones habētes vñicū obiectū sicut amor delectatio: fuga: et similes. Alię autē habēt duo obiecta vt odium et inuidia. Nā odiū malū vult: et alicui illud vult. De inuidia idē est: sic etiā circa irā: qz iratus vult penā alicui inferre: et sic tā penam q̄ ipm cui infert respicit. Differt tñ ira ab alijs: qz quedā sunt que habēt duo obiecta bona: et quedā duo mala. Ira autē vñū bonum et alterū malū. **D**e pmo p3 vt de amore amicitie. Nā si sit amor cōcupiscētie vñicū obiectū habet scz bonū cōcupiscibile. Si autē sit amor amicitie: duo hēt scz eū quē amat: et illud qd pro eo amat: vel vult: qz amicus bonū vult amico. scē et viuere: et quecūqz alia bona: vt patet viij. ethi. hic autē vtrūqz bonū est. Nam amicus est bonū qd daz amico suo: vt dī. viij. ethi. Amicus factus bonū est ei cui amicus est circa qd amico volumus bonū est. **D**e scōdo p3 vt de odio. Nā per odiū malū volumus alicui: et ipsū vt malū reputamus. Nā ipm ad quē odiū est iudicamus disconuenientes eē: et hoc est malū ei: etiā malū volumus in quātū malū est. **D**e tertio p3. Nam in ira ille cōtra quē irascimur reputatur vt qdā malū nocuū nobis. Id autē qd volum⁹ licet videat malū in quātū est pena: tñ volumus sub rōne boni scz in quātū iusta est. Et iō vindicta vocatur que significat retributionē. Et in hoc ira spāl̄ differt ab odio: qz tam ira q̄ odiū idē volūt materialiter: et tamē odiū vult malū alicui solū vt malū illi sit. Ira autē nō vult malū nisi in quātū est iustum. Pertinet enī ad iustitiā. penā pro culpīs retribuere: de hīs ostēsus est. s. q. cxxij. **T**ertia pprietas est qd ira sequitur aliq̄liter rōnes. Considerandū autē qd nulla passio fm se sequit rōne totaliter nisi a rōne cōprimat. Qd fit ppter virtutem moralē: qz al̄s passiones eēt rōnales fm eētia si eēt eis naturale totaliter cōsequē rōne sicut volūtas est appetitus rōnalis per eētia: qz sequitur naturalē rōnes: et est impossibile repugnare sibi. Eligēdo cōtrariū eius qd rō iudicauerit. Et hoc facit voluntas: nō qdē tanq̄ a rōne cōpressa sicut cōprimunt passiones s; quia nāle est sibi hoc facere. Ideo dī pmo ethico. in fine qd est appetitus quidā rōnalis: qz rōnem sequitur: est autē appetitus alius irrōnalis: et tñ aliq̄ mō rōni obedit sicut sunt passiones: dicit tñ qd appetitus qui est volūtas habet rōnes pncipaliter passiones aut tanq̄ audibile et exaudibile. i. qz audiūt et exaudiūt rōnem: cū autē de ira dī qd rōne sequit aliq̄liter nō intelligit in q̄tū per virtutē regulatur qz tunc generale est oī passioni qd possit regulari per virtutē et rōne sequit. Etiā nō diceret tunc qd ira aliq̄liter seq̄ ratiōne: s; qz totalitē sequit. Nā quādo per virtutē regit: in oībus rōne sequit: qz alias quātū ad illa in q̄b⁹ nō sequitur rationes p̄ctm eēt et inordinatio: s; intell̄r de ira q̄tū ad suā originem qd sequitur aliq̄liter rōne. i. qd est post rōne: qz nō pōt ira insurgere nisi p̄s rō annunciauērit paruipēsionē eē factā. Et tūc ira q̄si filogizans cōcludit eē oppugnandū eū qui iniuriā vel paruipēsionē itullit: vt dī. viij. ethico. c. viij. Cōcupiscētia autē et cetera passiones nō filogizant nec sequuntur rōne s; mox vt annūciatū fuerit eis de suis obis: mouent in ea: qd maxime facit cōcupiscētia mouēs ad fruitionē: vt ibi dī. Istud fuit satis supra declaratū. q. cxxvj. **Q**uarta pprietas est qd ira nō appetit penā infinitā: sed determinatā. Qui enī irascit desiderat vindictā et istud est qd retribuatur pena pro culpa qd p̄inet ad quādā cōmesurationē. Id nō appetit iratus magis de pena q̄ putat mereri ipm iniuriatē. Unde irati aliq̄ flectuntur ad m̄iam. s. qn̄ putauerint qd iniuriātes eis eētia passi fuerint vt dī. q. rhetor. **A**lię autē passiones sunt que volūt imensus in obo suo sicut cōcupiscētia est ad delectationes. Et quāto fuerit maior aliq̄ delectatio tāto illā magis appetit vt queq̄ pueniat i infinitū. **R**atio huius est qz qn̄ aliq̄d pp se appetit: sine mēsurā appetit vt dī. j. politi. Id avarus pecuniā infinitā vult: qz eā pp seip̄s: et nō pp vsum pncipaliter. amat. Et in hoc differt inter irā et odiū: qz lz vtrūqz vellit penam siue malū: odiū tñ vult malū alicui: solū vt ei malum sit.